
CITTA’ DI COSSATO

                Provincia di Biella

AREA AMMINISTRATIVA, CULTURALE
 E SERVIZI ALLA PERSONA
Ufficio servizi demografici

DETERMINAZIONE N. 496 in data  29 aprile 2024

OGGETTO: CONSULTAZIONI ELETTORALI 2024 - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER 
SPEDIZIONI POSTALI

IMPEGNO DI SPESA
(Art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000)

Il  sottoscritto,  Dr.  Gabriele  BORETTI,  in  qualità  di  Responsabile  Servizi 
Amministrativi e Demografici, 

Visti:

- il  D.L. 7/2024 recante  “Disposizioni urgenti per le consultazioni elettorali  dell'anno 
2024  e  in  materia  di  revisione  delle  anagrafi  della  popolazione  residente  e  di 
determinazione  della  popolazione  legale”,  così  come  convertito  dalla  Legge  25 
marzo 2024 n. 38, in particolare l’art. 1 comma 3 lett. a), laddove dispone che, per lo 
svolgimento abbinato delle  elezioni  europee con le   elezioni  dei  Presidenti  e  dei 
Consigli  Regionali  o  con  turno  di  elezioni  amministrative,  viene  previsto  che  le 
operazioni di votazione si svolgano nella giornata di sabato dalle 15 alle 23 e nella 
giornata di domenica dalle 7 alle 23;

- il decreto in data 10 aprile 2024 con il quale il Ministro dell’Interno ha fissato per i  
giorni di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024 lo svolgimento delle consultazioni per 
l’elezione diretta dei sindaci e dei consigli comunali;

- il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.  13  del  giorno  08/04/2024, 
pubblicato sul BU della Regione Piemonte in data 09/04/2024, con cui sono stati 
convocati i comizi elettorali per le elezioni del Presidente della Giunta Regionale e 
del Consiglio Regionale della Regione Piemonte;

- il Decreto del Presidente della Repubblica del 10/04/2024, pubblicato in GU in data 
11/04/2024, con cui sono stati indetti i comizi elettorali per l’elezione dei membri del 
Parlamento Europeo spettanti all’Italia;

- il decreto del 12 aprile 2024 con il quale il Prefetto di Biella ha convocato i comizi per 
l’elezione diretta dei sindaci e dei consigli comunali dei Comuni della Provincia di 
Biella, tra cui Cossato;



Dato atto che nell’ambito delle suddette consultazioni occorre provvedere alla spedizione di 
varie tipologie di  spedizioni postali,  in particolare le cartoline avviso per elettori  residenti 
all’estero;

Premesso che il Comune di Cossato ha in essere contratto di appalto con Poste Italiane SpA 
per i  servizi  postali  per l’anno 2024 (SMARTCIG Z4D386EF8E) in qualità di  gestore del 
servizio postale universale;

Viste le dichiarazioni amministrative rese dalla società Poste Italiane e registrate con prot. n. 
35451 del 09/12/2022; 

Considerato che Poste Italiane S.p.A. risulta in regola per quanto concerne gli adempimenti 
contributivi, così come certificato dal DURC on-line prot. INAIL_42317655 del 03/02/2024 
(scadenza validità 02/06/2024); 

Posto  di  assumere  un  congruo  impegno  di  spesa  presunto  su  capitolo  dedicato  alle 
consultazioni elettorali, al fine di assicurare le spedizioni postali dedicate alle elezioni 2024 
ed  agevolarne  al  contempo  la  rendicontazione  elettorale  per  il  rimborso  della  quota  di 
spettanza;

Dato atto che con successivi provvedimenti si provvederà alle singole liquidazioni di spesa in 
relazione alle varie spedizioni effettuate, previa distinta postale e puntuale fatturazione da 
parte di Poste Italiane Spa;

Accertato, ai sensi dell'art. 9 D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente 
all'adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica;

Rilevato  che  l’adozione del  provvedimento  rientra  tra  le  funzioni  dirigenziali  delegate  al 
Responsabile del Servizio, ex art.17 D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm, in base a quanto disposto 
con determinazione dirigenziale n. 873 in data 1 agosto 2023;

Visto l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, contenente le nuove 
disposizione di contabilità pubblica;

Visto il Decreto del Sindaco n. 21 in data 29 luglio 2022;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 871 in data 31 luglio 2023 di nomina del sottoscritto 
quale titolare di incarico di Elevata Qualificazione;

Viste:
 la  Deliberazione  C.C.  n.  75  del  13  dicembre  2023  di  approvazione  del  Bilancio  di 

previsione finanziario 2024 – 2026;
 la Deliberazione G.C. n. 1 del 10 gennaio 2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2024 - 2026;

Accertata la conformità all’art. 41 dello Statuto ed all’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visti:
 l’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012;
 l’art. 6 bis della L. n. 241/1990;
 gli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”  

così come modificato dal D.P.R. 81/2023;



 gli artt. 6, 7 e 14 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cossato, 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2013;

  l'art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;  
  l'art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 165/2001;

Dato atto che né il Responsabile del Procedimento né il Dirigente/Responsabile di Servizio 
incaricato di Elevata Qualificazione, firmatari del presente atto, si trovano in posizione di 
conflitto  di  interesse  e,  pertanto,  non  sussiste  un  obbligo  di  astensione,  nel  presente 
procedimento, da parte dei medesimi soggetti;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1) Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2)  Di  impegnare  e  di  imputare  ai  sensi  del  principio  contabile  applicato  alla  contabilità 
finanziaria, di cui all'all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. gli oneri economici derivanti dal 
presente atto, così come di seguito riportato:

IMPORTO CAPITOLO / 
ART.

DESCRIZIONE CODIFICA 
BILANCIO 
D.Lgs. n. 
118/2011

ANNO DI 
ESIGIBILITA' / 
IMPUTAZIONE

€. 3.000,00 53/0 CONSULTAZIONI 
ELETTORALI E 

REFERENDUM - 
PRESTAZIONE DI 

SERVIZI

01|07|1|103|
01.6|

2024

(SMARTCIG Z4D386EF8E) 

3) Di dare atto che né il  Responsabile del Procedimento né il  Dirigente/Responsabile di 
Servizio  incaricato  di  Elevata  Qualificazione,  firmatari  del  presente  atto,  si  trovano  in 
posizione di  conflitto di  interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di  astensione,  nel 
presente procedimento, da parte dei medesimi soggetti.

4) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Ufficio Servizi Demografici 

            Rag. Simonetta Collauto *

IL RESPONSABILE
Servizi Amministrativi e Demografici

Dr. Gabriele BORETTI *



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile Servizi Finanziari, ai sensi degli artt. 153 comma 5 e 
147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000, appone al presente atto il proprio 
visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria.

Reg. n.2024/1051

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI
Dr. Alessio FORGIARINI *

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


